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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá alternativním stylem dobíjení elektromobilů

v domácím prostředí. Jejím cílem je navrhnout domácí systém na fotovoltaické panely

pro dobíjení elektromobilu a porovnání celkových nákladů s náklady na provoz

spalovacího automobilu. Práce je rozdělena na několik částí. V první části je řešena

problematika fotovoltaických panelů. V další části jsou sepsány vybrané komponenty

pro fotovoltaický systém a jednotlivá vozidla vybrané pro porovnávání. Poslední část se

zabývá ekonomickým zhodnocením jednotlivých variant.
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Abstract

This bachelor thesis deals with alternative style of charging an electric vehicle in home

environment. Its goal is to design a home system on photovoltaic panels for charging an

electric car and the cost of operating an automobile. The thesis is divided into several

parts. In first part the problems of photovoltaic panels are solved. In next section the

chosen parts for the photovoltaic system and individual vehicles selected for

comparison are written. In the last part is an economic evaluation of individual variants.
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0 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil návrh a zhodnocení domácí dobíjecí

stanici pro elektromobil. Důvod výběru tohoto téma je, že elektromobilita začíná být

významnou částí průmyslu a dopravy obecně.

Se zvyšujícím se počtem elektromobilů nastanou nové překážky pro ekologii provozu.

Ekologičnost elektromobilu je přímo závislá na tom, z jakého zdroje elektrického

proudu nabíjíme baterii elektromobilu. V České republice nemáme možnosti výstavby

velkých elektráren na obnovitelné zdroje. Pokud by došlo k velkému nárůstu

elektromobilů, nastal by nedostatek elektrické energie v naší rozvodné síti a další zdroje

elektrické energie využívající fosilní paliva by musely být vystavěny nebo uvedeny

do provozu.

Ve většině městech lze nalézt nějaké místo určené pro dobíjení elektromobilu,

v mnohých případech i bezplatně. V obcích a na vesnicích ovšem tato možnost není a je

nutnost dobíjet elektromobil z domácí zásuvky. Výstavbou lokálních dobíjecích stanic

na fotovoltaické panely lze eliminovat nutnost spouštění nových velkých zdrojů

elektrické energie.

Tato bakalářská práce se zabývá řešením domácí dobíjecí stanice pro konkrétní místo

a osobu. V práci je popsáno několik variant a způsobů provedení této dobíjecí stanice

a ekonomické porovnání s užíváním spalovacího automobilu.
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1 Přehled technologií

1.1 Slunce

Slunce je jedna z miliard hvězd nacházejících se v naší galaxii a je složena z žhavých

plynů, kterými jsou převážně hélium a vodík (asi 99 %). Další příměsové plyny jako

například kyslík a dusík. Bez Slunce by jakákoliv forma života na naší planetě nebyla

možná. Slunce je jediný zdroj energie, který má Země k dispozici. Přeměnou slunečního

záření dopadajícího na povrch Země dochází ke vzniku všech druhů energií (větrná,

chemická apod.).

Uvnitř Slunce neustále probíhá termonukleární reakce, při které se atomy vodíku

přeměňují na atomy hélia. Během přeměny jsou vyzářeny vysoce energetické částice

světla, fotony. Putují směrem od jádra Slunce k jeho povrchu. Postupně jsou opakovaně

pohlcovány a znovu vyzařovány s nižší energií až do doby, než opustí plášť Slunce.

Do vesmíru vstupují s až tisíckrát menší energií, než byla jejich energie v jádru.

Zářivý výkon Slunce je 3∙1026 W. Avšak pouze zlomek této energie dopadne na zemský

povrch. [1]

1.1.1 Energie fotonu

Sluneční záření dopadající na zem se skládá ze skupin kmitajících elektromagnetických

částic (fotonů). Každá skupina fotonů kmitá s jinou frekvencí, rozdělujeme je podle

vlnových délek do tzv. elektromagnetického spektra.

Existují 3 základní skupiny elektromagnetického spektra: Ultrafialové záření

(< 380 nm), viditelné spektrum (380–780 nm) a záření infračervené (> 780 nm).

Viditelné spektrum tvoří asi 50 % dopadajícího záření. Tento podíl velmi závisí

na celkových atmosférických podmínkách [2].

Jednotlivé vlnové délky a jejich příslušná energie je znázorněna na Obrázku 1.

1 KLECZEK, Josip. Slunce a jeho energie. Tzbinfo [online]. Astronomický ústav AV ČR, 2004 [cit. 2019-

01-17]. Dostupné z: https://oze.tzb-info.cz/teorie-obnovitelna-energie/1948-slunce-a-jeho-energie
2 MAJER, Dušan. Elektromagnetické spektrum. Kosmonautix.cz [online]. 2012 [cit. 2019-01-18].

Dostupné z: http://www.kosmonautix.cz/2012/09/rentgenova-astronomie-1-dil/electromagnetic-radiation-

electromagnetic-spectrum/
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Obrázek 1 elektromagnetické spektrum slunečního záření [3]

Energie fotonu je definovaná vztahem.

𝐸 =
ℎ∙𝑐

λ
(1)

energie fotonu (E [J]), vlnová délka (λ [m]), Planckova konstanta (h= 6,626∙10-34 J∙s),

rychlost světla (c= 3∙108 m∙s-1) [4].

Energie fotonu se zvyšuje s jeho klesající vlnovou délkou. V modrém světle (krátká

vlnová délka) se nachází fotony s vysokou energií, kdežto červené světlo (dlouhá

vlnová délka) tvoří fotony s nízkou energií.

Energie fotonu se pro potřebu elektrotechniky vyjadřuje v elektronvoltech (eV – energie

potřebná pro pohyb 1 elektronu přes napětí 1 volt). Proto je třeba rovnici 1 převést

na vhodné jednotky. Přepočetní konstanta: 1 eV = 1,602∙10-19 J

h ∙ c = 6,623 ∙ 1038 ∙ 3 ∙ 108 J ∙ m = 1,99 ∙ 10−25 J ∙ m. (2)

1,99 ∙ 10−25 ∙
1

1,602.10−19
∙ 106 eV ∙ μm = 1,24 eV ∙ μm (3)

3 MAJER, Dušan. Elektromagnetické spektrum. Kosmonautix.cz [online]. 2012 [cit. 2019-01-18].

Dostupné z: http://www.kosmonautix.cz/2012/09/rentgenova-astronomie-1-dil/electromagnetic-radiation-

electromagnetic-spectrum/
4 Tamtéž
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𝐸(𝑒𝑉) =
1,24

λ(μm)
(4)

1.1.2 Podmínky ovlivňují velikost dopadající energie na zemský povrch

Průměrně na 1 m2 zemské atmosféry dopadá záření o výkonu 1 367 W. Pouze část

dopadá na povrch Země v podobě přímého a difuzního záření. Zbytek je pohlcen

při průchodu atmosférou, čímž způsobí její ohřátí [5].

Velikost energie dopadající na zemský povrch závisí na několika podmínkách:

koeficientu atmosférické masy (AM), ročním období.

Koeficient atmosférické masy vyjadřuje odchylku Slunce od zenitu, což je úhel

mezi kolmicí vedenou od zemského povrchu a spojnicí zemského povrchu se Sluncem

(viz Obrázek 2).

Obrázek 2 úhel zenitu vzhledem k Zemi [6]

5 Elektromagnetické spektrum. PVEducation [online]. 2012 [cit. 2019-01-18]. Dostupné z:

http://pveducation.org/pvcdrom/properties-of-sunlight/air-mass
6 Tamtéž
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Pokud sluneční záření dopadá na povrch Země pod úhlem 90°, prostupuje tudíž

nejmenší možnou tloušťkou atmosféry. Výkon záření je největší možný. Se zvyšující se

odchylkou od pravého úhlu roste tloušťka atmosféry a dochází k většímu pohlcování

sluneční energie. Nutností je tedy zavést tzv. koeficient atmosférické masy, který

vyjadřuje podíl výšky atmosféry při dopadu pod úhlem φ (Y) a dopadu pod úhlem 90°

(X) [7]. Toto je vyznačeno na obrázku 2.

𝐴𝑀 =
𝑌

𝑋
=

1

𝑐𝑜𝑠𝜑
(5)

Koeficient atmosférické masy není konstantní po celý rok. Způsobuje to vychýlení

zemské osy. Zavádí se tzv. úhel deklinace, který vyjadřuje odchylku Slunce od kolmice

vedené od osy otáčení Země. Odchylka se pohybuje v rozmezí 23,45° až -23,45°.

Při rovnodennosti je rovna nule, při slunovratech rovna maximální či minimální

hodnotě [8].

Obrázek 3 úhel deklinace Slunce [9]

Z obrázku je patrné že koeficient atmosférické masy je závislý na dni v roce, neboť se


[…]


a vozem BMW i3 jsou 1 334 513 Kč. Náklady na systém s monokrystalickými panely

jsou 1 360 433 Kč. Rozdíl obou investic je zanedbatelný. Celková cash flow varianty 2

je shodná s cash flow varianty 1. Investice do dobíjecí stanice se za současných

podmínek nevyplatí.

Náklady samostatného elektromobilu jsou nižší o 63 000 Kč a jeho investice je méně

riziková než investice do elektromobilu s dobíjecí stanicí. Nejvýhodnější variantou je

spalovací automobil, jehož celkové náklady jsou oproti nákladům na samostatný

elektromobil nižší o 190 000 Kč.
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4 Závěr

Hlavním bodem této bakalářské práce byl správný výběr komponentů pro domácí

dobíjecí stanici s akumulačním systémem. Jednotlivé části FV systému byli vybírány

tak, aby se dosáhlo hlavního předpokladu pro domácí dobíjecí stanici, a to je nezávislost

na distribuční síti. Systém byl proto navržen na výkon 11 kWp, který je schopen dodat

dostatek energie na každodenní dobití spotřebované energie elektromobilem.

Bakalářská práce je rozdělena do 3 částí. Nejprve je v práci popsáno Slunce jako

významný zdroj energie pro naši planetu a aspekty ovlivňující celkovou energii

dopadající na Zemi. Dále je popsán princip fotovoltaického článku a podmínky

ovlivňující jeho celkový výkon. Elektromobilita je rozebrána a rozdělena do dvou

kategorií, kterými jsou elektromobil a dobíjecí stanice. Jejich jednotlivé části jsou

popsány a přiblíženy k pochopení jejich funkce.

V druhé části jsou vybrány komponenty pro systém dobíjecí stanice a sepsány jejich

technické parametry. Systém je rozdělen do dvou verzí. V první verzi jsou zvoleny

dražší monokrystalické panely (MS) s výkonem 330 Wp. V druhé verzi jsou zvoleny

polykrystalické panely (PS) s výkonem 285 Wp a přibližně poloviční pořizovací cenou,

než mají panely monokrystalické. Další komponenty, pro obě verze společné, jsou

vypsány jako například solární regulátor, nosná konstrukce a bateriové uložiště.

Nakonec je v této části počítána přibližná potřebná denní výroba energie pro provoz

elektromobilu, jejíž hodnota je 9,2 kWh. Na tuto hodnotu jsem dimenzoval FV systém.

Z dostupných rozměrů střech na objektu jsem vybral pouze střechu na rodinném domě.

Ostatní střešní plochy nemají dostatečnou pevnost či orientaci pro umístěný FV systému

a střešní plocha by se mohla zhroutit. Rozměry střešní plochy na rodinném domě jsou

12 200 mm x 5 400 mm. Rozměry fotovoltaických panelů jsou: monokrystalické panely

(1 685 mm x 1 000 mm), polykrystalické panely (1 640 mm x 992 mm). Na střechu je

možné umístit 36 panelů o celkovém výkonu FV pole pro MS 11,88 kWp a pro PS

10,26 kWp. Bohužel ani jeden z těchto systémů není schopen zajistit úplnou nezávislost

na distribuční síti přes zimní období, kdy se denní výroba energie pohybuje okolo 6

kWh.

V poslední části jsou vysvětleny základní ekonomická měřítka pro hodnocení investic

a tabulky celkových nákladů na výstavbu obou dobíjecích stanic. Celkové investiční

náklady na FV systém s monokrystalickými panely činí 545 185 Kč. Celkové investiční
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náklady na FV systém s polykrystalickými panely činí 448 597 Kč. Dále jsou vybrány

elektromobily pro zkoumání a těmi jsou Volkwagen e-up! (VW e-up!)s cenou 639 900

Kč a BMW i3 s cenou 1 049 100 Kč. Spolu s nimi jsou vybrány i jejich benzínové

protějšky pro porovnání nákladů na dopravu mezi pohonem na elektřinu a benzín.

Benzínové automobily jsou VW up! a Audi A1. Jednotlivé varianty jsou rozděleny tak,

že pro každý elektromobil zkoumáme všechny dostupné varianty, tj. elektromobil

s dobíjecí stanicí MS, elektromobil s dobíjecí stanicí PS, elektromobil nabíjený

z rozvodné sítě a doprava benzínovým automobilem. Jednotlivé peněžní toky pro

každou variantu jsou zapsány v jednotlivých tabulkách.

Protože FV systém má vyšší životnost, než elektromobil tak je nutné varianty zahrnující

dobíjecí stanici hodnotit po dobu 30 let oproti variantě bez stanice, kterou hodnotíme

po dobu 20 let. NPV pro jednotlivé varianty je zapsána v následující tabulce:

Tabulka 28 NPV jednotlivých variant

Varianta NPV [Kč]
VW up! -704 079
VW e-up! -817 792
VW e-up! MS -905 326
VW e-up! PS -879 406
Audi A1 -1 083 402
BMW i3 -1 270 640
BMW i3 MS -1 360 433
BMW i3 PS -1 334 513

Jak vyplývá z tabulky 28 investice do dobíjecí stanice se ani v jednom případě

nevyplatí. Provoz obou elektromobilů je výhodnější v režimu nabíjení ze sítě.

Při absenci dobíjecí stanice se snižuje rizikovost investice. Nejlevnější variantou je však

provozování spalovacího automobilu. Díky jeho nižším pořizovacím nákladům se ani

po 20 letech životnosti nesrovnají celkové náklady a je to tedy nejvýhodnější způsob

dopravy.

Za momentálních cenových podmínek se investice do domácí dobíjecí stanice nevyplatí.

Pokud někdo provozuje elektromobil, je nejvýhodnější variantou nabíjení z distribuční

sítě. Možným případem, kdy by se investice do solárního systému vyplatila by bylo,

kdyby byla uznána dotace na výstavbu a provoz takovéto stanice.
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