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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Kladně hodnotím výběr tématu, kterým se student v práci zabývá. Jedná se o téma, které je

v současné době ve společnosti často diskutované a jednoznačně bude mít dopad na budoucí vývoj

energetického odvětví.

V teoretické části student rozebírá mimo jiné i jednotlivé prvky fotovoltaického systému, zde bych

více ocenil, kdyby se student jednotlivými prvky zabýval podrobněji, přeci jenom se v závěru práce

zmiňuje, že jedním z hlavních bodů byl správní výběr jednotlivých komponentů.

Dále by bylo vhodné, kdyby student více teoreticky rozebral funkci synchronního motoru a věnoval

se i motoru asynchronnímu, který se také v elektromobilitě používá. Nabízelo by se zde

i zhodnocení jejich kladů a záporů.

Kladně hodnotím fakt, že student aplikoval navržený fotovoltaický systém s nabíjecí stanicí na

konkrétní objekt.

Negativně hodnotím, že student uvedl vždy pouze obecný vzorec či rovnici a nikdy neprovedl

vzorové dosazení konkrétních hodnot.

V závěru práce mohl být studen více stručný a vyzdvihnout především výsledky svých výpočtů

a také stanovit body zlomu pro jednotlivé investice, tzn. stanovit např. výši dotace, kdy už bude

projekt rentabilní.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou „C“ dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu byl zvolen diskont 5 %? A proč se diskont neměnil pro jednotlivé varianty

výpočtů (např.: pořízení elektromobilu vs. pořízení elektromobilu s nabíjecí stanicí)?

2. Jak bylo zjištěno zvýšení spotřeby elektromobilu v letních a zimních měsících o 20 %?

3. Opravdu není možné získat v současné době dotaci na fotovoltaický systém, co například

program NZŮ? Jak velká by musela být dotace, aby se projekt dle výpočtů vyplatil?

Datum: 04. 06. 2019 Podpis: Ing. Radim Kolařík

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F